

# **DP-1601550101062800** Seat No. \_\_\_\_\_

## B. S. W. (Sem. VI) (CBCS) (W.E.F. 2016)

### Examination

#### March - 2022

## Urban Development

Time	$e: 2\frac{1}{2}$ Hours] [Total Ma	arks : <b>70</b>
1	શહેરીકરણ એટલે શું ? શહેરીકરણ અને સામાજિક આર્થિક વિકાસ સમજ <b>અથવા</b>	તવો. 10
1	રહેઠાણની સમસ્યાની સમાજ પર વિપરિત અસરો જણાવો.	
2	ગંદા વસવાટોનાં જવાબદાર કારણો જણાવો. <b>અથવા</b>	10
2	મહાનગરપાલિકાની રચના અને કાર્યો જણાવો.	
3	શહેરી સમુદાયના વિકાસમાં સમાજ કાર્યકરની ભૂમિકા જણાવો. <b>અથવા</b>	10
3	શહેરી સમુદાયના વિકાસમાં સ્વૈચ્છિક સંસ્થાની ભૂમિકા જણાવો.	
4	ટૂંકનોંધ લખો : (કોઈ પણ <b>પાંચ</b> ) (1) શહેરીકરણની બાળકો અને વૃદ્ધો પર અસર (2) શહેરીકરણનો ખ્યાલ (3) ભારતમાં નગર આયોજન (4) નગરપાલિકાનાં કાર્યો (5) ઔપચારિક સંગઠન (6) નગર સમાજમાં પર્યાવરણીય પ્રદૂષણાની સમસ્યા (7) નગરના પ્રકારો	25
5	ટૂંકમાં જવાબ આપો : (કોઈપણ <b>પાંચ</b> ) (1) શહેર કોને કહેવાય ? (2) ગંદા વસવાટો કોને કહેવાય ? (3) કસબા કોને કહેવાય ? (4) નગર આયોજન એટલે શું ? (5) પ્રદૂષણનો અર્થ સમજાવો. (6) મહાનગરોમાં થઈ રહેલું બ્યુટીફીકેશન ટૂંકમાં જણાવો.	15
DP-	(7) વહીવટી વિભાગ એટલે શું ? 1 <b>601550101062800</b> ]	Contd

## **ENGLISH VERSION**

1	What is Urbanization ? Explain the urbanization and social economic development.  OR	10
1	Describe the adverse effects of housing problems on the society.	
2	Explain the responsible causes for slums. $\mathbf{OR}$	10
2	Explain the structured and functions of Corporation.	
3	Explain the role of social worker in development of urban community.	10
	OR	
3	Explain the role of NGO in development of urban community.	
4	<ul> <li>Write Short Notes: (Any Five)</li> <li>(1) Urbanization effects on children and elderly.</li> <li>(2) Concept of Urbanization.</li> <li>(3) Town Planning in India.</li> <li>(4) Functions of Municipality.</li> <li>(5) Formal Organization.</li> <li>(6) The problems of environmental pollution in the town society.</li> <li>(7) Types of Towns.</li> </ul>	25
5	Answer in short: (Any Five)  (1) What is city?  (2) What is slum?  (3) What is town?  (4) What is town planning?  (5) Give the meaning of pollution.  (6) Briefly describe the beautification taking place in Met (7) What is administrative department?	15 cro.
	(i)	